Дело № 1-197/20 УИД:07RS0002-01-2020-001230-72 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В., Чемазоковой Е.Т.,

государственного обвинителя прокурора Баксанского района Башорова А.Х., старшего помощника прокурора Нибежева М., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Ремизовой М.С. ( удостоверение № и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ)., ФИО3 (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в особом порядке дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, с.

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого по п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений средней тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО4 и ФИО5, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что никто не наблюдает за их преступными действиями, находясь возле входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения трактора «МТЗ 80» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 

<

данные изъяты> похитили одну аккумуляторную батарею фирмы «VARTA» 145 ампер, стоимостью 9047 рублей, принадлежащий ФИО6, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО4 и ФИО5, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что никто не наблюдает за их преступными действиями, находясь возле входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения автомобиля «Камаз» с государственным регистрационным знаком № регион, 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи фирмы «ECOSTART» 190 ампер, стоимостью 7138 рублей каждая, всего на общую сумму 14 276 рублей, принадлежащие ФИО7, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же ФИО2 в период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что их преступные действия остаются никем не замеченными, находясь возле входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения автомобиля Камаз 53212 с государственным регистрационным знаком № регион, 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «Тюмень» 190 ампер, стоимостью 11 500 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 23 000 рублей принадлежащие ФИО8, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что их преступные действия остаются никем не замеченными, находясь возле входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения автомобиля Камаз 53212 с государственным регистрационным знаком № регион, 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «Тюмень» 210 ампер, стоимостью 11 000 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 22 000 рублей принадлежащие ФИО9, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступив в преступный сговор с ФИО4, умышленно действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, убедившись, что никто не наблюдает за их преступными действиями, находясь возле 

<

адрес> в с.

<

адрес>, КБР, с припаркованной возле указанного дома грузового автомобиля «КАМАЗ» с государственными регистрационными знаками № регион, 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батарей фирмы «ТЮМЕНЬ» 190 А стоимостью 9 500 рублей каждая, на общую сумму 19 000 рублей, принадлежащие ФИО10, после чего скрылись с места совершения преступления, тем самым последнему причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2, в период времени с 01 часов 00 минут по 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что их преступные действия остаются никем не замеченными, находясь возле входных ворот домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения автомобиля Камаз 53212 с государственным регистрационным знаком № регион., 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «GROM» 220 ампер, стоимостью 10 000 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 20 000 рублей принадлежащие ФИО11, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по 06 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что их преступные действия остаются никем не замеченными, находясь возле входных ворот домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле указанного домовладения автомобиля Шакман с государственным регистрационным знаком № регион., 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «Тюмень» 225 ампер, стоимостью 12 000 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 24 000 рублей принадлежащие ФИО12, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 в период времени с 00 час. по 06 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, действуя из корыстных побуждений, желая материально обогатится, убедившись, что их преступные действия остаются никем не замеченными, находясь возле входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, с припаркованного возле укачанного домовладения автомобиля ИВЕКО Стралис AS440S43T с г/н № регион, 

<

данные изъяты> похитили две аккумуляторные батареи «ТРП» 220 ампер, стоимостью 16 000 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 32 000 рублей принадлежащие ФИО13, после чего скрылись с места преступления, причинив тем самым последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ., по признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, признавая себя виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами дела по окончанию предварительного следствия, заявил ходатайство о применении к нему особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО14 в присутствии своего защитника Ремизовой М.С., признавая себя виновным в предъявленном ей обвинении, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вновь поддержала свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против применения к ФИО2 особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, при постановке обвинительного приговора суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.7 ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, явку с повинной, и частичное возмещение ущерба. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств суд находит исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – один год лишения свободы без ограничения свободы; 

Применив правило ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию два года лишения свободы без ограничение свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного в лице филиала УИИ по месту своего жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения – подписку о невыезде в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: следы пальцев руки, оставленный ФИО2, ФИО4 хранить при уголовном деле. Снять ограничения наложенные на аккумуляторные батарей 190 ампер 2 штуки, 220 ампер 2 штуки, 225 ампер 2 штуки,190 ампер -2 штуки, 220 ампер 2 штуки, принадлежащие и хранящиеся у потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО10 и ФИО7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Баксанского райсуда_________._____________________А.Гергов

.

.